
B.-Gyar m at, aug. 18.
Lapunk múlt számában hangot 

adtunk a törvény szigorával szem­
ben a felekezeti iskolák ama álla­
potáról, melyben azok tiniének; s 
ez okból élerkezettnek láttuk ama 
időt, mikor a felekezeti iskolákra 
nézve máris felállítjuk az alternatí­
vát, hogy t. i. azok vagy a törvény 
követelményeinek megfelelőleg ren 
dezteasenek, vagy pedig szüntessenek 
be. A felekezeti iskolák romjain pe­
dig állítsunk községi iskolákat,melyek 
akor kívánalmainak sokkal megfele­
lőbbek, — s melyek előnyét a fele­
kezeti iskolák felett elvitatni nem 
lehet.

Hogy pedig a községi iskolák 
melletti érvek — termékeny talajra 
találjanak, legelső feladatnak Űrjük 
a községi iskolákra, illetőleg a kö­
zös népoktatásra nézve úgy az álta­
lános jog és igazság, mint a czél- 
szerűség szentpontjából a helyes el­
veket megállapítani és azokat meg­
tisztítva minden félrendszabálytól az 
életben gyakorlatba venni.

Szemben azon ' nehézségekkel, 
melyekkel ezen kérdés' megfejtése 
jár, őszinte jóakarattal járulunk az 
eszmecseréhez; mert reméljük, hogy 
ezen kérdés körül mindnyájan egye­
sülünk, bármely Jcülönböző politikai 
nézethez Urtozunk is.

Minden igaz hazafi örül, midőn 
viszonyaink között összes erőnket 
egy közös czélfelé irányulni látja; 
mely erők fájdalom eddig sokszor 
egymás ellen, egymás paralyzálására 
irányultak.

Tekintve hátramaradásunkat s a 
megoldandó fontos kérdéseink soka, 
ságát és nehézségeit, melyek összes 
erünk megfeszítését kívánják, önma­
gunk ellen vétkezünk, midőn erőn­
ket szétforgácsoljuk.

Fordítsuk tehát tevékenységün­
ket oly térre, hol nem az egymás 
elleni küzdelemben, hanem egy köz­
hasznú czélért való küzdelemben, 
minő a népoktatás ügye is, szerez­
zük meg polgártársaink becsülósét.

Ez azon tér, melyen az igaz ba­
bérok arathaték, s nem az, melyen 
az egyik nyeresége szükségkép a 
másik veszteségével jár.

Ily közös egyesitőnek tekintjük 
most a községi iskola ügyét; s azt 
hisszük, nemcsak magában véve 
hasznos dolog ennek jőszándékú meg­
beszélése, hanem magasb szempon­
tokból is szükséges, hogy ezzel ko­
molyan s őszinte jóakaratul foglal­
kozzunk s erőinknek ekörüli egye­
sítését megkísértsük.

Bizonyos, hogy a népok u tás ró 1 
szóló törvény végrehajtása hova to­
vább erélyesebben fog eszközlésbe

vétetni. Márcsak azért is, mert az 
államnak kellő hatalma s ereje is 
van erre.

De egy törvény életbe lépésére 
a szó magasabb értelmében, hogy t. 
i. beolvadjon a nép életébe, még 
nem elég a haulom szava, tudtunk­
ra lévén, hogy a lefolyt központo- 
sitó és germanisáló rendhez igen sok 
törvényes intézkedések igazán életbe 
léptethetók nem lettek a csak külsőleg 
voluk gyakorló érvényben, pedig 
nem hiányzott sem az akarat sem 
a haulom azok érvényesítésére.

A törvény kötelező erejének ma­
gasabb alapja van a hatalomnál, és 
ez a polgárok közmeggyőződése, a 
törvény igazságossága a hasznossága 
iránt.

Mielőtt a községi felekezetnélküli 
iskola kérdésének tulajdonképp! tár­
gyalásához tüzetesen hozzá kezde­
nénk, szükséges előzetesen azon gán­
csoló akadályokat megsemmisíteni, 
melyek érvvel nem bíró feleletet ad­
nak: „minek felforgatni a régi intézmé­
nyeket ; ha eddig fennállhattunk azok 
mellett, ezután is fenn fogunk ál- 
lani“; — az ily elfogult gáncsosko- 
dóknak ki kell muUtnunk, hogy po­
litikai és társadalmi viszonyaink 
átalakulásával népiskoláinkat is ok­
vetlenül szükséges áUlakiUnunk; 
— mivel a változott viszonyok miatt 
olyan körülmények közzé jutottunk, 
melyek parancsolják, hogy népneve- 
léaünket az adott viszonyok ezerént 
nemcsak látszalilag, de a maga tel­
jes valóságában a mindennapi élettel 
teljesen összhangzásba hozzuk; ha­
csak a folytonos társadalmi és poli­
tikai zavaroknak nem akarjuk hazán­
kat kitenni s jövőnket koczkázUtni.

Itt nincsen választás! Csak egy 
lehetőség van, bátran megoldani s 
biztos elvekre fektetni a népiskolai 
ügyet; bármely hallgatás, pazarlása 
az időnek; — legéletbevágóbb fel- 
adaUink közzé Urtozik, békés állás­
pontunkat helyesen felhasználni az 
ily nagy kérdések megoldására, mert 
a jövőt senki sem tudhatja; sietnünk 
kell az általános népmiveltség alap­
jának letétele által polgári és poli­
tikai szabadságunknak állandó ala- 
.pot építeni; — a politikai szabad­
ság a vele összbangzó, teljes, lénye­
gében egybevágó népnevelés, mi- 
velés és miveluég nélkül olyan ve­
szélyes kétélű fegyver, mely ép an­
nyi roszat, mint jót eredményezhet.

Ezek folytán kétségtelen lévén, 
miszerént uj viszonyaink parancsol­
ják, hogy népnevelésünk velők Ösz- 
hangzásba hozassák; ebből önként 
következik: hogy a régi népiskolai 
rendszert tovább fentaruni nem le­
het, nem szabad. *

Azonban e pontnál meg kell győ­
ződnünk a felől is, miszerint vala­
mint igaz az, hogy senkinek sem áll 
annyira érdekében, mint magának az 
államnak a népnevelési ügy emelése ; 
szia tol y megczáfol katlan igazság az 
is, hogy a népnevelést Lazánk érde­
keinek megfelelő polezra emelni, 
oly biztosan nem remélhetjük sem 
a hitfelekezettől, sem a magán vál­
lalkozóktól; — ennélfogva itt egye­
dül az állam törvényhozás útjáni be 
avatkozása s erélyes eljárása vezet­
het legbiztosabban czélra; az álla­
mot pedig ebbeli eljárásában támo­
gatni, a jog és kötelesség a polgári 
községeket illeti, — innen szárma­
zik azután egyes polgároknak azon 
elodázhatlan kötelességük, miszerint 
apostoli buzgalom mellett, szívvel- 
lélekkel közreműködjenek a népne­
veiét emelésére.

Azoknak, — a kik még most is 
mintegy meglepetve egész idegen­
kedéssel szemlélik a törvényhozást 
a népokutásról részletesen intéz­
kedni, csak azért, mert megszokták 
a népoktatás rendezést az egyház 
belügyének tekinteni s az államnak 
legfőbb csakis a felügyeleti jogot 
lennének hajlandók átengedni; — az 
a legegyenesebb felelet, hogy elibök 
tartsuk a létező állapotot, miszerint 
a magyar szent korona tartományai­
ban levő 127 város, 861 mezőváros 
16,700 falu nem tud többet felmu­
tatni körülbelül 14,700 elemi tano­
dánál ; tehát 5 - 6000 lehet olyan 
falvainak száma, melyek iskolával 
egyáulában nem bírnak, tekintve 
azt, hogy igen sok községben több 
iskola van egynél; — e szerint a 
mennyire a tanköteles gyermekek 
száma megállapítható, ezeknek csak 
mint-egy 60*„-ja járja valósággal az 
iskolát; míg a többi minden isko­
lázás nélkül női fel; — és ez még 
igen kedvező feltevés; — hihetőleg 
az újabb pontosabb népszámlálás 
még kedvezőtlenebb adatokat fog fel­
tüntetni, e szerint 100 gyermek közül 
legalább 40, sőt valószínűleg 50 anél­
kül nöl fel, hogy iskolát látott 
volna.

A szellemi miveltség a legbecse- 
seb nagy nemzeti tőke, mely leg­
biztosabban és tartósan állapítja meg 
az egyes államok közti rangfokoza­
tot, az értelmiség magasabb polczá­
ra emelkedett nemzetek minden te­
kintetben tújsólyra emelkednek, mi­
után a fokozottabb szellemi mivelt- 
ség egyszersmind hatalmas emeltyűje 
az anyagi jóllétének is, — mert a 
szellemi /elsőbbség az észszerűbb köz­
gazdászainak valamint természetes 
szülője, úgy szükségképeni szüle­
ménye. — Nincs oly iránya a tár­

sadalmi életnek, melyen u* esael- 
kedettebb miveltség döntő tényezős­
ként nem szerepelne; a múlt és je­
len története kivétel nélkül bízón yit- 
vén, miként az általános miveliség 
magasat fokán levő népek vitték ás 
viszik minden időben a vartruere-
P®4 (folytatják.;

Puszta-Szántó, aug 16-án.
T. az. úr! Múltkori levelem bee 

tettem a sokat pengetett úgy­
nevezett osztrákházi vagy qseŰdi 
politikát, ás szándékoztam is erről né­
zeteimet elmondani; de gazda eeabsr- 
nél a cséplés főleg gőzerővel ilye­
nekre nem ad időr

Teszem azt most, midőn egy kis 
szünetem van.

5-ik Károly 1516-ban ült a spa­
nyol királyi trónra és 1519-58-ig 
uralkodott ’ mint római német csá­
szár, e mellen volt Belgium fejedel­
me, Olaszországnak részben birto­
kosa, irányadó ura. — Kómát Bour­
bon Károly vesére rohammal be­
vette, fel prédáim; a pápát (VII (3e- 
mens) fogságba vettette és bár ki­
nyilatkoztatta, hogy ez mind téve­
désből történt; mégis bét hol sápig 
ebből ki sem bocsájtotta, Tunist be* 
vette és a spanyol királyság hűbé­
ressé vé tette.

Testvére 1-ső Ferdínand 1526-tól 
Magyar és Csehország királya 1535- 
től romai király az elébbive! töké­
letes egyetértésben ennek hatalmát 
csak nevelte.

1555-be vivatott a páriái ^eséa, 
melyben 5-ik Károly 1-ső Ferestcz 
franczia királyát elfogta és csak 
rendkívüli terhes feltételek alatt e- 
reszte swhsArm *

f ŐM Mg. »-án eeft e eseMeei 
OdSS Mg.

1514 april 16-án hirdetteteCt ki a 
keresztes háború, (a „crux sefieti 
kuruez*) mely a paraszt lázadást •- 
redményezte, a jog és bírtak egyw- 
lőséget követelte, és Temesvárnál 
vérbe fojtatott, minakutáaaa Dóm 
ezen várat két holnapig meri min y- 
talenül vívta.

1529-ben Cambraybaa kötötték 
békét az európai fejedelmek és agyas 
azon érben a török Bécset ostro­
molta.

1539-ben köttetett a ma lkaid i 
szövetség, melytől kezdve ha a 80 
éves háborút is bele számítjuk, a 
vallásharcz kis félbeszakításunkkal 
száz évig tartott nyomor és vésszel 
borítván el Európa nagy rémét, mely 
alatt a török hatalom folyton Öeeg- 
bedett, úgy, hogy megyénk Fülek vá­
ra azon hatalomnak végvára volt.

Mind ezen törtésselmi adatok seo- 
roeaa nem szükségeim™ rá este*

Negyedik évfolyam. 1876. 34-ik szám. B.-Gyarmat, augusztus 20.

NÓGRÁDI  LAPOK 
és HONTI HIRADÓ 

politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.



állítólag a béke szerető c*ár közeiben 
tort, — népvándorlásként vagy mint 
a tőrük 1526-ban ellenállhatlan ára­
dattal fenyegetné Európa népeit kü­
lönösen pedig szomszédját a néme­
tet, mely a cultárát maga számára 
kihaszonbérelte — s mint 1526 bán 
ismét mi volnánk kinézve Európa vód- 
bástyájául, kik akkor is mindig i- 
gőrt, de soha meg nem küldött se­
gítség hiánya miatt egy uj Mohács­
nál el vérzenénk és újra 300 évre 
kapnánk két idegen jármot nyakunk­
ra; — ezen politika eshetőségei kit 
fenyegetnének jobban, a magyart e, 
vagy <10 ontrák ét nemetet?

(Folyt, köv.)

Levelezés.
Gács augusztus 17.

T. Szerkesztő úr! A nagy világtól s 
uwzgalmaitul oly távol esik kis városkánk,, 
hogy alig történik benne megeuilitéare méltó 
valami. Kivételes esetek azonban itt is jöhet­
nek elő, s ilyen volt a tegnapi est, a miről rö­
viden értesítem. Tegnap az esti órákban 
meglepőleg élénk képet nyújtott e kOlOnbeu 
csendes kis város, lakosainak kicsinye nagyu 
kint hullámzott az utczákon, nehezen várva 
fótiszicleudö Szuboréuyi Gusztáv szuperben- 
dens úr megérkeztét, ki 9 óra tájt volt átvo­
nulandó Gácson Mzskova N.-I.ibereso stb. 
ev. egyházakba, hol ma kezdődnek a Ca- 
nonica visitátiok. — Méltó elfogadására foly 
tak az előkészületek. Az esti 9 órakor meg 
is hozta az epedre várt vendéget, kit 
harangzúgás, mozsár lövések a éljenek fo­
gadtak. Az utasát, melyen keresztül haladt, 
fáklyások szegélyezték, kocsiját pedig 12 
csinos fehérbe öltői >tt leányka koszorúkkal 
díszíti fel, mig városkánk tisztelt pósta mes­
tere, Tbomka Ednárd ár, szívélyes meleg 
szavakkal Qdvözölte a főpáaztort, mit ő 
ugyan úgy viazonzott, a mintán még néhány 
szívélyes szót váltott az őt üdvözlővel, bú­
csút vett a kocsiját körül állt sokaságtól. 
Távozását élénk éljenek kisérték. ?

Sziuéazet. Színtársulatunk egyikét ké­
pezi ama tényezőknek, melyek városunkban 
egy kis eszmecserére adnak alkalmat, s 
kizavarják ama közőnyOs, apatbihus, álla­
potból a kedélyeket, mely a rckkenő me­
legben dívni szokott A válogatott és foly­
ton sikeresen előadóit színdarabok föl fel­

dúló vonzerővel bírnak. Tóth Edéué a „llá* 
rvuiszéki leányukkal* és .Sneider Fánival* 
búcsút vett a gyarmati közönségtől. Kedden 
a „Toloocsot* közkívánatra újból adták, az 
előbbihez hason sikerrel. Szerdán a .Nagy 
világ divatjá'-t játszották, melyben Saág- 
hyné és 1*app Laura aratták a babé­
rokat. Saágbyné azon alakukbuz tarto­
zik, mely ucm az első piegjelenésscl, de fok­
ról fokra mélyebben köti le a figyelmet, s 
h nyeri meg a rokunszenvet. Ilangburdozá 
sában van valami ismeretlen hullámul, mely 
a hallgatót elringatja, báj, mely elbűvöli. 
Csütörtökön 1‘ap p Laura jutalmáéi a 
.Tücsköt* adták; jeles életkép Bircbpfeif- 
fcrtől. Fancbon a kis tücsökbe igazán bele­
illett l’ a p p L a u r a. A különben is ked­
ves szerep mesternőjére talált, a hang, me­
lyen adatott, meleg, rokonszenves volt, ki­
vált a magán jelenetekben. Előadását meg­
elégedés és taps követte több felvonás után. 
Kétszeriné öreg Fadettejével minden­
ki meg volt elégedve. Peterdi és Jám- 
bori, kik az ikreket adták, kedvesen ját­
szottak ugyan, de Pelerdiben nincs színpadi 
otthonosság, taglcjtése pedig határozatlan. 
‘Jámborit meg az otthonosság ragadja el 
a túlzásig, mi a naiv szerepeknél nem való, 
n szép Madlent Petordinó képviselte. 
Szép volt ée jól betannlta szerepét; de nem 
volt meggyujtva érzelmének egy. szikrája 
sem. Mozdulataiban sok a felesleg, s sze­
ret kaczérkodui a színpadon. Ezek teszik 
játékát hideggé és kevésbbé tetszővé. — 
Különben Ügyes színésznő, s ha szerepeire 
nagyobb gondot és több tmuliuányt fordít, 
úgy szép jövője lehet a színpadon. — Saj­
nálattal vesszük tudomásul, hogy a társulat 
e hó végével Rimaszombatba távozik, e sze­
rint alig lesz nehány előadás!

Gyónás.
Beszély.

                                  irta :Gararn.
 (Folytatás.)

* ' Mily fenséges egy nő. midőn szcreltnó 
ben ináxik! Rózsákat gyűjt a mennyben, 
A«cjr wlök eneseua £»áfli -pályáját iitiA-

cí Li Éném, hogy nem állom ki 0 keservet 
•frontét! paradicsomom zárt kapaja előtt. 
Szememben könnyel könunyel, keblemben 
imádságon képpeddel, egész testemben íel- 
hevtíve siettem hazafelé.
** ütaiúá eznkrász mellett vitt cl, befor- 

"dúltam borrá egy k<» hősi tőre. S amint a 
márvány asztal mellett magányosan mereng­
tem amiékeimben, üti meg illőimet a szom- 

^sédoa >erembő| egy kellemetlen hang, a 
Béraey Sáador szara. Apollu érzelmes lyrája 
tengeti szivemben hangját s im megzavarja 
harmóniáját Tán'sértő nádsipjáhak rikitása. 
y Kezdetben oda igyekeztem, hogy elvoá- 

"jaa figyeknsm álőre. De neved hallom aj- 
kalróL Mit kereshet az éa Vilmám ily em- 

j>er beszédeiben? Figyelők.
^„Háta mocskos gazember szeplőtlen ái- 
red fehér köntöséhez törülgeté nyelvének, 
jellemének sarát Téged rágalmazott önma­
gával,* öndiesehrvően, oly na rak kai, minek 
haltatára egy szemártnes nőnek homlokát is 
eipiritja ’d vér; v» ’ n

Ob épea jókor, épen a kalló embernek 
tudtára! — — Értelmetlen állat, mégis mit 
taoa a Mez aayaon»sí*oy, midőn megakar- 
ják toezxaaí magzatától? És Ja, az értel­

mes ember büntetlen hagytam volna elra- 
boltatni lelkem legdrágább magutát: Té­
gedet eszményem?

Hallottad másoktól, engedd elhallgat­
nom az ezután történteket, miknek párbaj 
leve a végök. Még a nyúl is visszakap mi­
dón torkonragadja üldözője s e nyomora száj­
hói még azt várta hogy én hívjam ki.

KOn találkoztunk harmadnap kora reg­
gelén az erdőben, nem messze a kis vadász­
iaktól, a tavaszi mulatók számára kivágott 
tisztáson. Huszonöt lépésre szabták segé­
deink a távolt, öt ölre volt kimerve mind­
két oldalon az avancc. Hérezeyt illette az 
első lövés. Lassan kimérten lépett elő a bar- 
rierig, fegyverét jól tartva irányozta nekem. 
— Nem tagadom, édes Vilmám, hogy akkor, 
midőn haláltosztó pisztolya torkába busz lé­
pésről belépillaulék, nagyot dobbant szivem 
a neked szánt levél alatt, melyet később a 
legépebb egészségben adtam át kérelmedre.

.Egy, kettő, három hallatszik az egyik 
segéd jeladó barsánysuva. Hí reze y piszto­
lya durrant, golyója jelenléktelenOl surlá 
oldatom. Fellélekzettcm. Most reám került 
az édes boszúállás sora. Mily erős, mily szi­
lárd lón a pereiben kezem igaz ügyem ér* 
zetélvi, még soha sem találtam fogásom a 
pisztoly agyának oly biztosnak. Neki czél- 
zám hitvány mellének és lehető lassúság­
gal haladtam aranceom-ni előre. Gyönyör­
rel élveztem a nyomorult félelmének gyöt­
relmét. mint prédájáért a csörgő kigyó, mi 
dőn tekintetével mozdulatlanná bűvöli. Bér- 
ezey elsápadt, majd clzöldült hosszas aggo­
dalmában s midőn a segédek harmadik jel­

adása hallatszott, remegett, mint a széltől rá­
zott hársfalevél.

„Nyomorult! — szólal* meg ekkor, 
neki szeglett pisztolyom helyett szavam. 
Életed kezemben, de mit nekem hitvány 
életed a becsületért, melyet hazugságoddal 
legyilkolni iparkodál. Jóvá teszed bűnöd, 
amint eléd szabom? Akkor élhetsz miattam “

Bérezey igenlőleg bólintott fejével, mely­
ről cuk ngy csurgvtt a verejték, s a követ­
kező másodpereiben a levegőben sivitott el 
szivébe szánt golyóm.

Segédi melegen megrázták kezem. Ér­
zőm, azt fejezte ki 0 sokat mondó néma jel: 
helyesen cselekedtél.

Azután betértünk egy rövid reggelire a 
vadász Iskába, hol bevallotta hazugságának 
aljasságát, s előadta, mint bírta reá c nyo­
morúságra. — Erueszliue. E név hallatára 
félre hivtam, hogy legalább mások ne tud­
ják meg gyaláutát anuak, kit egykor sze­
relék. Nagyon is helyén volt előre látásom: 
mert azon ár miatt, mellyel 0 nő a gyáva 
férfit becsülete beszennyezésére reá birá, az 
egész világ ujjal mulatandott reá.

Nem, ennyire nem subád volt ót négy 
Unu előtt meggyaláznum. Ueértcm azzal, 
hogy llérczeyvel Írásba foglaltattam vallomá­
sát, s egy hozzád intézett bocsánatért esdő 
levelet mondtam tollába. Mindketőtt lepe­
csételtük, a te leveled megezimezé ő maga, 
vallomásai alá oda jegyzőm „látta Faludy 
Dezső,** elláttam Erneaztine sdresseével, és 
mindkettőt térti vevénnyel adtam fel a pós- 
tára. — (Vége köv.)

A tűzoltóság nagy élénkséget kelt fú­
vósunkban. Az ifjú egylet a tagok Ouu 
tartása és szép egyetértése által maholnap 
hangadó testület lesz, mely a társas élet 
mozunataiban főszerepet fog vinni. — Amit 
eddig cuk nagy erővel lehetett kieszközölni 
— a fiatalság összejöveteleit, most egy két 
sor elég, hogy a pezsgő fiatalság egy cso­
portba tömörüljön. — Maholnap ujjal lehet 
mutatni a nem tűzoltó fiatal emberekre, a 
szám napról napra növekszik, s azt mond* 
hatni, hogy a valamire való fiatalság ipar­
kodik az egylet tagjává lenni. Kedden a 
parancsnok Kövy Tivadar úr az élénk gya­
korlat után kedvesen lepte meg az egylet 
tagjait, t L meghívta az egész testületet ki 
a „Kukucaka* szóllőhegyre, hol a parancsnok 
urnák kellemesen berendezett nyári laka 
van. Délután 4 órakor a laktanyáról tör­
tént a kirándulás, 3 negyed óra alatt a „Ka- 
kucska* Tibnlli völgye hangos lett, az egylet 
tagjai a gondos vendégszeretetben páratlan 
háziasszony, Kövy Tivadarné őnagysága ál­
tal fényesen megvendégeltettek. A kirándu- 
dulás lényét emelték azon nem tűzoltó ven­
dégek is, kik az egylet iránt meleg érdek­
lődéssel viseltetnek. Ott volt a törvényszéki 
elnök: Frideczky Lajos úr, az 52-ik bouvéd- 
záazlóalj alezredese: D' Elseaux úr, a köz­
jegyző, Jeszenszky Danó ur, és több köz­
tiszteletben álló egyéniség. A vig toasztok 
egymást érték. — Éste 10 órakor lett végs 

a kedélyes mulatságnak, mikor is a tUzbltó- 
ság dal és trombita hangok mellett vígan 

távozott. — Másnap d. u. 5 órakor 8t»n> 
pesti tűzoltó vette át a gyakorlatok veze­
tését s a bét folytán naponként felváltva 
gyakoroltak a mászók és szivattyúsok az uj- 
szerekkel. F. hó 18. d. u. tartatott meg az első 
gyakorlat az egylet összes tagjai által a ca- 
szinó épületén és a „Klapka* utczában. A má­
szók az első kisértetnél jól viselték magokat,s 
az emeletes házat minden félsz nélkül mász­
ták meg. A szivattyúsok egyrésze a hyd 
rofor mellett, mely az Ipolyból szivattyúzta 
a vizet, másik része a nagy szivattyú mel­
lett keményen működött, vízben nem volt 
hiány, a kis hydrofor minden Oredényt 
képes volt megtölteni igen rövid idí 
alatt. A gyakorlat után ünnepélyes bevont- 
lás történt a vészlámpa világnál a város­
ház udvarába. A látványos gyakorlat sok 
kiváncsi szemet csalt ki a próbahelyre. Eua 
nagyszerű próba gyakorlatból azonban ki- 
tönt, hogy “a tagok száma nem elég arra, 
miszerint minden védetzköz tökéletesen kezsl-

naikoaik, de lehetetlen a lefolyt, és 
jelenidő ansdogiaját tagadni.

Ezea adatuk MnQnkbe hoz 
Sedant, Vilmos porosz királyt, ha h», 
tklomban nem is vetélkedhet 5-ilj 
Károllyal, megemlékezzünk, horft 
akkor is mint most volt egy növekín 
dó és égési Európát fenyegető hata­
lom (a tőrük), ki daczára akkor csak­
nem állatias politikájának, a feleko- 
rtti‘ viszályok kOzütt magát nem­
csak fenntartotta, de terjeszkedett. — 
összefogjuk hasonlítani az 1 akkori 
török; ée’jelenlegi orosz hatalmakat, 
hogy ez idő tájban 1505-ben Vasily 
Ivanovi(a nevezte magát először o- 
roazorsaág császárjának és Miksa 
császár és király ezen czimet tőlo 
letagadta, ugyanő! is, hogy 
Oroszország és tributáriussa 1481-ig 
Bjituchán utódjának hűbéressé volt.

Tudjuk, hngy 5-ik Károly szün­
idejét a felekezeti viták nem kevésb- 
bé vették igénybo és akaratja nem 
kisebb energiává? nyilatkozott a re 
t'ormátio papjainak kiűzetésében, mint 
Vilmosé a caJtolikus papság ellen. 
i ‘*!Bdrd]>u akkor vaját hutaivá egyen- 
rtetytóak Malyeuétécel bajtakodott 
ás a tfissz gantanye a «ri körmein- 
kél éyttta meg.

Azt mondja a történelem, hogy 
Károry népei javával keveset törőd­
ve, egyedül saját családja hatalma 
terjesztésével foglalkozott és mivel 
családja, ekkor csakugyan közel ál­
lott a világ uralomhoz, mert benne 
a nap soha sem nyugodott le; — fel­
tenni lehet,, hogyha vannak családi 
hagyományok és politika, mely né­
pek jóllététől eltekintve, egyedül a csa­
lád hatalmi állását tűzi ki végczélul, 
ea nem lehet egyéb mint a magán 
hangzók ismeretes, variátiója: „Auszt­
ria 'Est Imperare Orbi Universo."

Meglehet, hogy midőn egy ural­
kodó, ha családi politikája azon: uos- 
xalt népeiével, üdvös mindkettőre; de 
midőn az egy idegen család által egy 
újabb szerzeménye ellen a régibb

birtok kizárólagos javára hoa^tik 
alkalmazásba, ez mindkettő süllye­
dését sót vógenyészetét vonhatja ma- 

fg.i után.
^v'atu tosőám vita tárgyáva a múl- 

itat ; tár^yÚagos|ágom a w szenve- 
|délyclthüz s^óllani nooi enged, 
jpeov .ritatkyáam, mennyire mutatko­
zik tényezőnek a jelenben azon po- 

Jitlka^ nTjlyet, családnak neveznek, 
is njtlVei.itt egystetűün osztrák po- 
TTTíkánat^Togók nevezni.

Kötelességünk, bármely politika 
követtessék is általunk vagy meget­
tünk, résen lenni és követni magyar 
ctaUdi politikánkat, ét meghiutilahi 
mindazon törtkvért, mely netnaeli e- 
rJnket mtlt érdekeben elhutondltá, 
jdlleiünket mát javára nyomorra'vál- 
toatotni ét jogainkat as önkórmány- 
•at as uralomra meghiutitani né- 
loaná.

Lássuk a lehető eshetőségek egy 
részét és feleljenek olvasóim önma­
guk a feltett kérdésekre.

Ha Szerbia a török cultur állam 
ennek nevezhetjük, mórt azt állít­
ják, hogy a nyugati cultúrának 
vau. szüksége a török (uralom fenn­
állására) álul lenyttgöztetik, s mi 
különösen kitűnünk és kitünteltetünk 
mint, a délsláv törekvések halálos 
ellenei; ellenségeink és az ellenünk 
felizgatott Bosniaés Herczegovina az 
oszt rákbirodalomhoz csatoltatnék, — 
azt kérdem, feHagatdeunk magyar po­
litika len e, vagy ontrákf

Mondjunk még többet. —
Ha Szerbia végveszélybe jönne 

és Austria lépne fel miül szabaditó, 
mind ezen mind az említett tar­
tományoknak uj uralkodót adandó 
vagy u birodalommal egyesítendő 
és mi közöttük bután megfelojlkezve 
központi állásunkról, mint közös 
aláv ellenség tűnnénk fel, magyar po­
litika volna e ea, vagy ontrák 1

Vagy ha ennek ellentétben igaz 
.volna, hogy az orosz nép fellelke­
sülve a hit faj, és uralom vágytól, 
keresztül törné kötelékeit, melyeket



tuUk svától a tisztikar AlUi iutéiksdésck 
fognak Wrtcnui a tagok siaporiUsa c*íIjilxíl 
— Óhajtandó, hogy tuluél többen jolcutkc- 
ittuk tui'g eiéléokjcgylttbo, « no vArjik a 
aiigorú kéuyaxeriléat, moly, a ttureodűri 
r«ud«l«t sierint 60 írt bírság torit alatt 
ktnyucrit minden polgárt a tűiultói kötel­
mek teljesítésére. —

A* órai, magyar kerllpar egyesület 
első alakuló vAudorgyOltae Pápán septenr- 
bor 23-án lesz Kötgatdáiiali 4* kultúrái 
állapotaink mindinkább szószólói lettek an­
nak, hogy társadalmi életünk háztar­
tásában eddig érzékenyen nélkülöz „A* 
országos m. kisipar egyesület'' eziméu 
megalakul: E czélbál. az egyesületi alap- 
subályok tervezete értelmében az alakító 
vándorgyűlést összehívja. A napi rend kö­
vetkező ieaz: aeptember 23-ikáu ismerke­
dési estély a casino kertben, 24-ikén reg­
gel 9 órakor megnyitó nagy gyűlés — és a 
kiállítás megnyitása, délben közebéd délután 
népünnep, — 'este tánczestély, 26-, 26- és 
27-kén szakoestályi ülések és kirándulások, 
2Ö-kán zlrgyülés. A közgyűlés tárgyak A 
nagy gyűlés elnöke éa titkárának megvá­
lasztása. A közgyűlésnek osztályokra fel­
oszlása. Az egyesület alapszabályainak vég 
megállapítása Az egyesületnek megállapított 
alapszabályai értelmében! szervezése. Az 
egyesület munkássága irányának kijelölése 
A szakosztályok által előkészített indítvá­
nyok tárgyalása. Jövő évi II. vándorgyűlés 
előkészítése. Az egyesület alakitó ide'.gl. 
igazgatósága részéről: Gróf Zichy Jenő elnök, 
Lnkácsy Sándor, Igazgató, Frommer Béla, 
pénztárnok.

Hírek.
Szent látván napján, u nemzőt 

legszentebb ünnepén boruljon térdre 

minden igaz magyar. A nemzet ezred­
éve* létet köszönhet o névnek, melyet 
a kegyelet joggal a szentség nyuibji- 
sávul vett körül. A mull nagysága, 
a jelen biztossága, a a jövő éltető 
reményei — mind e névnek gyűrű­
jébe ötazefugialb lók, s ha kemor na­
pokat tüntet fel a történelem, úgy 
eltért u nemzet azon magasztos esz­
méktől, melyeket Sz.-látván állatni 
létünk fenntartására megalapított', — 
de még a hontikcbcl azon eszméktől 
át luszeu hatva, úgy biztos a jövő, 
a csüggednünk nem lehet. Emeljük 
kebleinket e rz. üune|»cn a tnyriádok 
felé, imánk legyen: „Tartsd meg Is­
ten hazánkat'.*

Núgrsdiuegy r őszi közgyűlése szép 
tember hó 2ű áu fog megtartatui, melynek 
legfőbb tárgyát az uj közigazgatási bizott­
ság megalakítása lógja képezsi. A közigaz­
gatási bizottság luúködérét már október 2. 
lógja megkezdeni

A b.-gyarmall polg iskola magyar 
és német nyelvi, földrajz és történelmi tan­
székére 25 folyamodvány érkezett az isko­
laszéki elnökséghez. — F. bo 19 én volt 
a választás, a a 25 pályázó közül Csikány 
Mihály a b. gyarmati áll. el. iskola igazga 
tója választatott meg. A választással min­
denki meg lehet elégedve, noha Csikány Mi­
hály nem okleveles tanár, de a törvény 136 
§-a szerint ö méltán jogot tarthat a polgári 
iskola tanszékén'. 0 ki a Mázsák szelíd szár 
nyain fokozatosan emelkedett a tudomá­
nyok csarnokába, jó előélete, szorgalma ál­
ul is megbízható egyéniség, mivégból óhaj- 
Undó, hogy a nm. közokt miniszter e vá­
lasztást megerősítse.

Tűz. folyó bó 14-én éjfél előtt II óra 
tájban Nagy-Libercsén, gabonával ás takar­

mánnyal telt IspajU, íaigyujtá* által hamu 
martalékává lett. Csendes idő lévén, a tűz 
nem terjedt tovább.

kilüntriéa Podbvrszky György búul- 
megyei alispán, r>zila»«y Caesar bm azoi- 
gabiró, l.rn icubacbei Pál birloSo* és (slá­
ger Mór tíazUrtó 6 felsége elismerési nyi 
Istkozatát nyerték a Dug* vuársdáaa al­
kalmával kifejtett tevékenységükért.

i-aug lluuituer Frsuesisks engedé­
lyezett C osztályú felső Icánylanudájában a 
jövő 15<’, la .'évi bei tatásuk ag^uazlua bó 
24-án, az előadások pedig a jövó szeptem 
bér bó 4-én veszik kezdetüket Felvétsük 
az I. osztályba minden 6 évet betöltött, a 
magasabb osztályokba pedig vagy felvételi 
vizsga letétele mellett minden lesnynuvcn 
déit. Több növendék legalább 8 napi elő­
lege* jelentés mellett élelmezés és szállásra 
is felvétetik. Miről a helybeli és vidéki t 
c. szülék tiszteletteljesen értcsiltetnek.

Jámbor! György jutalomjáléka kod 
deu f. bó 22-én le»t, rtebakespeare „rizcut 
Iván éji álom* czimű darabjában Z u b u I y 
takácsot fogja játszani. Az Ügyes művész 
megérdemli a közönség tömege* részvétét.

Curioaum. Hont megyének í. bó 17-éu 
tartott közgyűlése után Majtbeoyi l-áazló 
főispán úr árul adott ebéden egy lelkész a 
házi árat mint „az európai béke angyalai 
és 1‘utit megye királyát élteié'.

A ..tUgyarornzág éa a Nagyvilág*' 
legújabban megjelent 33-ik számának Ür­
ülni*. — Szöveg: br F.ulz Fercucz. — 
iunődé*. (Régi dalaimból.) Költ Coneba Ká­
roly. — Gábriella Történelmi beazély. (Kön­
yves Tóth Kálmán.) Folytatás. — A fővá­
rosból: Pusztán (Aliquis ) — A ki* griselle. 
Elbeszélés. (Sand György.) Folyt. — Külön 
félék. — Sakkfeladvány. — Tréfás képrejt 
vény. — Szerk. üzenetek. — Rajzok: 
Dr. F.nlz Ferenc* — Svajczi képek: A genfi 
Uvou. .Szép idő A genfi tavon. Vihara* idő. 
A begy szorosban a felső Kbuue völgye 
Forglaznál. A eo, de balmei szorosban. A 
posukocaiban. Az Aigulle do Bocbard* ol­
dalában. — „Skating Kink." — Keleti ké­
pek: I. A ko*e|joku*i „kárául." II. Az utolsó 
Korosztályú nemzetőrség begyakorlása Tup- 
caiderben — Előfizetni lehet e lapra a ki­
adóhivatalban Budapesten, Ferencziektere

Atüsuaeum épület Kegyedén* 2 frt. fiő kr., 
télén* 6 frt., egéazévre 10 frt. Ajánljuk a 
laput a L olvasó küzAnaég figyaüaáU

Az ,.(( Idők" czimű Lotilap S3-Ú sza 
u* a kúvclsesó válugatutl *a érdekű* tarta­
lom telesd meg: ógörög eiiaénas — F. A. 
~ Halk est burait (ereden kóUes&éay; Bor 
eudi Béla — A lóvé* (Puska, albauzalé**,)
— Árva leány, Tót népdal Erdó-taagásj 
idegen költők.) után, Farkai Antal — 
rbze* királynő, íVncano Emil: eu*uvélés.)
K. Botuer ídn* Fürdőé tórtémte — Gon­
dolatok. —Gondolatok — Kern báuoas éa 
,-r , fJcug. János ■— Csak titokban akar 
falak axeretni (nyár éji álmok;, Esviczky 
Gyula. — A szerelmi tórvényszékek — 
„Irodalmi, társadalmi és taúvéazaükirsk *
— A borttékzra: Mymsa , sakk talány batá- 
reytvéay^uerkeezlő nyílt válaszai, vagyosuk. 
1A elegen* hetilap 'elófizctás: <by* jabuiól 
kezlvu (alábbezálitivn/évncgyndrs 2 írt. 10 
kr., fél éne 4 írt, egész évre F frt Egész 
és felé ve* eióhaatók jutatom ben is rém süninek 
Kiadói és szerkeazlói hivatala: Feat. papnő- 
v elde ulczs 3. az. földszint jobbra V. láp va­
lóban tuagai magát alánba a most már 
(olcsóságánál) fogva is méltó az elterje­
désre. Szerkeszt Benedek Aladár.

A* „ tpalló- ezzmú zeneműfolyóirnl Ötö­
dik kótete 
füzet oek tartalma I) Capi leeiuUo Bella J.
L. tói 2> Krrfuoly magyar nóta, lakodalmas 
é* enyelgő fruek ('sermai Antaltól, zongo­
rára átírta Wacbtel Aurél. 3) Baroila ka- 
ringó, zongorán széné BAky fiy&rgy. 4} 
Falincza negyes Suppé Fereuez Lasoc eztmá 
oporetie-jc után zongorán száné Kagy Béla. 
a boritékon: L>. Ambrus A. Wx
vek bírálata. - Vegye* — Zenem fi jegyzék.
— Melegen ajánljuk ezes hézagpótló váUrn
latot a zene közönség figyelmébe. Az elő­
fizetési ár egész évre C frt félévre £ frt. A 
jelen szám I írtért küióaí* megvzarezbuU. 
Az előfizetés vidéken legrzélszertebbe* a 
p-jstabivataloknál nialrányazáa &ua&Mtkó 
zölhetó, Budán, „Apoilo* kiadóhívaíiliUz 
Víziváros fő uuza 220 az. a Mindén uddi| 
megjelent szám éa kötet ugyanott feuzálb 
tolt áron kapható *

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó.

H I R D E T ÉS E K.

Hirdetmény.
A gróf Zichy család divinyi senioralia uradalma részéről haszonbérbe adandók 1877 évi január I-től folyó három esetleg több érre Nógrád a 

Hontmegyében.

1. Divinyi határban földek, rétek, 919,íí hold és Szent István
napig tartó erdei legelő .... 450 frt.

2. Divinyi felső tagban Szerinccz nevű 17 kaszás rét . 50 frt.
3. Divényt Tomanyovai pusztában 7 hold föld 3 kúszás rét 25 frt.
4. „ „ „ 90 hold szántóföld rét , 400 frt.
5. Dívány mvárosában volt mérnöki lakás . . 85 frt.
6. Di vény-Oroszt határban llusznyik és Hlbocskui föld, róla legelő 330 frt.
7. Divény-Oroszi határban az uradalmi tagból az országút jobb 

oldalán felfelé a Zsarinszky ároktól a legelő felső részéig
erdei nyári legelővel, makkoltatással . . 500 frt. .

8. Bzovai pusztán Jaszenka rét 25 hold . .112 frt.
9. „ „ 19*js hold föld és rét . .85 frt.
10. „ „ Berezová dolinka 4*|, hold szántóföld . 34 frt.
H. ,, „ Felső Berezová 17% hold szántóföld . 108 frt.
12. Vámoa-falusi határban Léesnóban Králik-féle 7% kaszás rét 45 frt.
13. n - h Dobroczky és Ruzsinszki-féle 17%

hedd rét . . . . .70 frt.
14. Vámos-falusi határban Marlinszki Malota-féle 8‘, kaszás rét 45 frt.
16. „ „ Kopanszki Vrch - Lipina — Janso-

vinka -Valkov Járok - Barczajka rét, szántóföld, a között 
fekvő parlagok, Dubrava és Lipina erdőbe való legeltetés­
sel, réteket kaszálni, földeket egyedül legeltetni, 151 hold

I kiterjedés . . . . . . 300 frt.
Ifi. Kotmanlebotai határban következő dűllők Dolina podvartu

35% hold, Bjela Szkala 40% hold, Közi chrbát 35% hold,
Nad suehu dolinka 50% hold, összesen 162 hold . 460 frt.

17. Kotmanlebotai Kotlik díillőben 7% hold föld rét . 70 frt.
18. „ Zsarnovnik dűllőbcn 12', hold rét . 60 frt.

19. „ Szucha ixivinka dúllóben 27% hold rét 90 írt
20. Lónyabányai községben privát vendéglő . . 240 írt
21. Udornyai uradalmi tag, szántóföld és erdei legelő 146 hold 110 frt'
22. Tosouczai határban uradalmi tag 120 hold föld és erdei legelő 40 frt-
23. Gergelyfalusi határban 14,^ hold föld, tieltelek 600 fii 73 frt.
24. Turicska községben privát malomén újonnan építve . 150 frt.
25. .Veres községben közös korcsmáért . . 50 frt.
26. Zsélyi Sóvári fürdő hozzá tartozó épületekkel _ 210 frt.
27. Nagy-Kürtösi határban uradalmi tag 241,^ hold szántóföld,

rét és legelő , 375 frt.
28. Saelcxi határban uradalmi tag 196,5 hold . . 230 frt.
29. Alsó-Dacsolami határban tagból 32 hold föld éu rét . 110 frt-
30. Aisó-Esztergályi határban 23,5 hold föld . . 90 jRrt-
31. „ ,, 30 hold föld . B0 frt.
32. I-esti határban privát malom hozzá tartozó főid és réttel 146 frt-
33. N agy-l.i béreséi határban Trnnvszko dűl lő zahorai határtól

egész völgyig ..... 200 frt-
34. Nagy-Liberesei határban Djelecz dűllő Traovszko völgytől

egész Kecskéig .... 220 frt-
35. Felső-Ludányi határban Poprucai legelő . . 55 fru
36. Pusztá-Ijőrinczi vendéglő, hozzá tartozó rét éa föld . 726 frt.
37. Puszta illésiben korcsma, hozzá tartozót föld rét . 285 frt-
38. .-vlsó Pribeli malom, hozzá tartozó föld rét . .80 frt.
39. Balassa Gyarmaton Nyirjesi malom, hozzá tartozó föld rét 125 frt-
40. „ „ Zöldfa vendéglő . 2150 frt.
41. „ „ Praefektorali* házban gyógyszertár lakással 750 frt-
42. „ n ugyanazon házban fűszerbőlt lakással 425 frt

A bérleni szándékozók a feltételeket Zsélyben az uradalmi felügyelőségnél megtekinthetvén, bérléui ajánlataikat írásban a vonatkouó 10% 
készpénzbeli bánatbérrcl, vagy ennek az uradalmi pénztárnál Zsélyben történt Ictétcményezési igazol ványnyal együtt 1876. évi október 1-ig a in­
gróf Senior ur meghatalmazottja m. gróf Zichy Nándor úrhoz Székes-Fchérvárott (I-ángi ház terjesztessék be, az eredményről vagy a szerződéire 
való felhívással, vagy a bánatbór visszaküldésével értesittetni fognak.

Kelt Zsélyben, 1876. évi augusztus hó 9-ón.

A Divényi senioralis uradalom 

FELÜGYELŐSÉGE.



Haszonbérlet
Alulírott, mint a kutaasói közbirtokoa- 

ság felügyelője közhírré teszem, hogy Ku- 
taaaó községében a kisebb királyi haszonvé­
telek az ezek-gyakorlására tuegkivántató he­
lyiségekkel s szántófölddel, 1876. évi Szent- 
Mihaly naptól számított több egymásutáni 
évre 1876. évi augusztus hó 22 én d. c. 10 
órakor a közbirtokosság! épületben nyilvános 
árverés utján haszonbérbe adatik.

Felhívom a vállalkozni szándékozókat, 
hogy a kitűzött napon és helyen 50 forint 
bánatbérrel megjelenni szíveskedjenek.

A feltételek az árverést megelőzőleg fog­
nak köxöltetni.

Kelt Kutasáén, 1876. augusztus 4-én.

Dessewffy Ottó.

Hirdetmény.

Néhai Kabzány ‘ István hagyatéké* 
hoz tartozó, a varsányi halárban fekvő, 
a szácsényi hitárral közvetve szomszédos 
Darázstói puszta, mintegy 105 hold ha* 
szonbérbe adandó lévén, a bérleni szán* 
dékozók a haszonbérre nézve Balás Mik* 
lós Szée-sény város jegyzője, mint hagya­
téki gondnokkal értekezhetnek.

Haszonbérleti hirdetés.

K&sép-Palojtán, Hontmegyében, B.-Gyarmattól két 

órányi távolságra egy 535 holdból álló tagoeitolt fold 

birtok 7 szobából álló kényelmes őri lakkal, folyó évi 

november elsejétől számítva. 6 egymásután következő 

évekre bérbe adatik.

A bérleti feltétele t M i l o v á n A r k á d i ke­

reskedő untál Balassa <>y nnnb>n megtekinthetők.

Haszonbér.
Nógrádmegyében, Széesény város köze­

lében fekvő Gécz község botárán 340 ipogyar 
holdat tévő (belsőség 18, kaszáló 22, szántó 
200 hold, a többi erdő, legelő és szőllő), gaz­
dasági épületekkel ellátott, kitűnő fuldű Ko­
rányi-féle birtok folyó évtől kezdve, előnyös 
feltételek mellett haszonbérbe kiadó.

Értekezhetni Kovács Sándor ügyvéddel 
Losoncion.

Hirdetmény.
Nógrádmegyebeli Szalma- és Puszta-Teres kOuí 

gében Fekete-Ruttkay Amália tulajdonából tartóié, i 
300 holdat meghaladó birtok 6 évekre hasioobérh 

adatik. — A birtok el van látva kényelmes lakkás 

|al, s más, jő' karban lévő gazdasági épületekkel, - 

van 150 kila fekete ugar, es évben kihordott .'00 su- 
kér friss trágyával; as első osztályú kaszálók kelU 

arányban állanak a többi földekkel.

A netaláni vállalkozók értekezhetnek Szalma- 
Teresen, utolsó pósta Széesény.

Hirdetés.
Weiaz Jónás csődtömegéhez tartozó lovak, kocsik, szeke­

rek, gazdasági eszközök, egy nagy rakás istálló trágya, egy 
szeszgyár és gőzmalom szerelvényei, egy gőzkatlan, egy ko­
vács műhely, mindenféle géprészletok, régi öntött és egyéb vas- 
réazek, kövek, gerendafák, hot dók, szélrosták és egyéb ingósá­
gok B.-Gyarmaton ^Veisz Jónás házánál, — széna, trágya, búza 
és kölesszalma pedig Zahorán a bíró házánál árverés utján- a 
legtöbből ígérőnek azonnali készpénzfizetés mellett f. hó 29-én 
és a következő napokon a csőd választmány határozata folytán 

; eladatnak.
Ugyanezen tömeghez tartozó másfél úrbéri házhely pedig — fél 

házhelyként — szinte f. bo 29-én reggel 9 órakor Weias Jónás házánál, , 
árverés utján ✓ legtöbbet ígérőnek 1 évre bérbe fog adatni, miről a felté­
telek az alulírott tömeggondnoknál megtekinthetők.

Kelt B.-Gyarmaton, 1876. évi augusztus hó 8 án.
Felsenburg Henrik, 

tömeggondnok.

Hirdetmény.
■ - A gácsi uradalomhoz tartozó gácsfalvi határban fekvő, 

úgynevezett valkai, két kőre hajtó vizivalom e f. évi október 

hó l-től 3 egymásután következő évekre haszonbérbe adandó. 

— Egyébbiránt ezen malom azonnal is bérbe vehető.

Úgyszintén a-gácsi két kőre hajtó vízimalom,jövő 1877. 
évi január 1-ső napjától 3 egymásután . következő évekre ha­

szonbérbe adandó. — A haszonbéri feltételek Gácafalván a 

tiszttartói hivatalban megtekinthetők.

30,000—40,000 írt. o. é. részletekben vagy 
egészben betáblázás általi kelló biz|ositék mel­
lett 12%-re kölcsön kiadandó. — Értesítést ád

Kövy Tivadar
ügyvéd, B.-Gyarmaton.

A-*J-z O M A Z T A-féle fűszer es anyagkereske­
désbe B-Gyarmaton egy jó házból való tanuló 
felvétetik.

Nagy-Kürtösi kőszén.
I A közelgő őszi és téli ivadra, valamint a cséplőgépek gőzmozdonyal- 
nak fűtésére ajánlja alulírott közzé óét, mellyel az egész kornyéket már 17

> ér óta látta el, s mely ngy a fűtés mint a főzésnél, valamint a gyárak és 
gőzmozdonyoknál, mint e környéken legjobb hőgerjesztő anyag jó hírben 
állott Bizonyítására ennek csak azon körölményt említem, hogy a váeziak

i a nagy-kürtösi kőszénhez a vitelköltség beszámításával is olcsóbban jntnak, 
mint a salgó-tarjániboz.

| 100 kilogramm árát 72 krról 70 krra szállítottama gyári kőszén
1100 kilogrammját 45 krért adum.

A szállítás a bányától a házhoz lehető olcsón eszközöltetik.
* A t. közönség figyelmébe kőszenemet azért is bátor vagyok aján­
lani, mert tudvalevőleg az sem villanyt, sem ként s annál kevésbé haszon- 

i vebetlen réteget nem tartalmaz.
Megrendelések akár levelező lapok által, akár B.-Gyarmaton egyik 

bányatisztom által, ki betenkint hétfőn és pénteken ott idős, pontosan fog-
> nak teljesittetni.

I Mescha András, 
kőszénbányabirtokos

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1876.


